22. *Cogitate*. This is the only passage in Cicero in which this adverb occurs; nor is it found in other writers, except sometimes in

Plautus, so that it appears to have belonged to familiar conversation, instead of to a more elevated style. S. Page
102

23. Pervenirent. The so-called *Comparatio compendiarum*. *Omnēs enim auditores illico intelligebant sententiam hanc esse: "Archias carmina accuratius elaborata perveniebant ad laudem carminum a veteribus poetis compositorum. Stürenburg: perveniret.*

28. Infiari = *ἐθροοιδεῖσθαι*.—*Suo jure* = "with full right."

29. Ennius, a native of Rudis in Calabria, flourished in the time of the second Punic war, in which he served as a centurion, and of which he composed a poetical history. He also wrote tragedies, satyric dramas, and a eulogy on the elder Scipio Africanus; but we have only fragments of his works. He died, A. U. C. 585.

30. Dono atque munere. "*Donum a voluntate potius quam ab officio proficisci; munus cum aliquo officio conjunctum esse videtur.*" Manutius. Cf. Död.

31. Videantur. Z. 551.

33. Saxa et solitudines voci respondent, &c. Nauck: *voci respondent.* Quinct. 9, 4, 44, says of this passage: "*Magis insurgēbat, si verteretur; nam plus est saxa, quam bestias commoveri; vicit tamen compositionis decor;*" a strange opinion (as Stürenburg remarks), the re-echoing of the rocks being a *natural law*, which, he irreverently adds, would take effect, if the *voice* were the braying of a donkey. The fact is, that it is a poor piece of trumpery declamation. Cf. *Verr.* 5, 67, in.: "*Si hæc non ad cives Romanos, non ad aliquos amicos nostræ civitatis, non ad eos, qui populi Romani nomen audissent, denique si non ad homines, verum ad bestias, aut etiam, ut longius progrediar, si in aliqua desertissima solitudine ad saxa et ad scopulos hæc conqueri et deplorare vellem, tamen omnia muta atque inanima tanta et tam indigna rerum atrocitate commoverentur.*"

34. Bestiæ sæpe immaues. "Si quis [hæc] attente consideret, videbit nullo modo referri posse ad Orphei et Arionis fabulam: quod tamen erudito homini, Paulo Manutio, visum est. Nam quod perraro factum poetæ fabulantur, quo ore id Cicero dixisset sæpe fieri? Melius igitur Victorius, qui id jam pridem ad *serpentes* retulerat: quos carminibus flecti ac consistere opinio est. Gothicarum quidem rerum scriptores narrant, *ursos* ita delectari tiliarum et fistularum pastoriarum sono, ut, cum in pastores impetum facturi sunt, sæpe ab eis cantu mulceantur: atque hanc usitatissimam pastoribus ejus regionis rationem esse expediendæ ab ursorum impetu salutis suæ. Vix tamen est, ut existimem id Ciceroni notum fuisse." Muretus. Benecke considers this too meager an explanation to suit the coloring of the entire passage. The myths respecting the enchanting notes of the singers of the earliest times floated before the mind of the orator, and, carried away by his feelings, he represents as of frequent occurrence, what was a matter of individual experience.